
 
 

NUNO JOSÉ DOMINGUES ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMA DE IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMA DE IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMA DE IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMA DE REUTILIZAÇÃO DE ÁGUAS REUTILIZAÇÃO DE ÁGUAS REUTILIZAÇÃO DE ÁGUAS REUTILIZAÇÃO DE ÁGUAS 
RESIDUAIS URBANAS PARA REGA DE ZONAS VERDES COM RESIDUAIS URBANAS PARA REGA DE ZONAS VERDES COM RESIDUAIS URBANAS PARA REGA DE ZONAS VERDES COM RESIDUAIS URBANAS PARA REGA DE ZONAS VERDES COM 

ELEVADO CONTACTO HUMANOELEVADO CONTACTO HUMANOELEVADO CONTACTO HUMANOELEVADO CONTACTO HUMANO    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    

 

LISBOA 

Novembro de 2008 
 



 
UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA 

Faculdade de Ciências e Tecnologia  
[...]
água de qualidade superior deve ser utilizada para um objectivo que pode suportar uma 

qualidade inferior, a menos que exista um excesso de armazenamento”. 

 
Actualmente, grande parte dos programas de reutilização de água visam satisfazer 

necessidades de água para rega de campos agrícolas e, em menor quantidade, para rega de 

parques urbanos, jardins e campos de golfe. Em Portugal esta prática ainda é recente 

realizando-se, essencialmente, na rega de campos agrícolas e também, mais recentemente, na 

rega de alguns espaços verdes e campos de golfe (Marecos do Monte, 2007). Quanto à 

reutilização de água para a rega de parques urbanos, não se encontra à data, qualquer registo 

dessa aplicação.     

 
Existe contudo controvérsia, quando se fala de reutilização de águas residuais para rega sem 

restrições (campos desportivos, parques, campos de golfe, vegetais consumidos crús, etc.), 

onde ocorre o contacto humano directo. Enquanto a água residual tratada é uma fonte 

atractiva para rega devido não só à sua necessidade pelas plantas, como também à sua 

capacidade fertilizante, existem debates muito acesos e disputados acerca dos padrões de 

qualidade microbiológica de acordo com o tipo de rega e o tipo de cultura (Asano e Levine, 

referidos por Angelakis et al., 2001).  

 
Um dos objectivos mais críticos em qualquer programa de reutilização é assegurar que a 

saúde pública não seja afectada com a reutilização de águas residuais. A saúde pública é 

salvaguardada se houver um tratamento adequado das águas residuais, no sentido de remover 

agentes patogénicos e constituintes químicos tóxicos, e/ou então por limitação da exposição 

do público às águas residuais, quer por contacto, inalação ou ingestão da água residual. 

 
Independentemente do tipo de reutilização, quanto maior for o grau de exposição humana ao 

efluente, maior é o risco existente, pelo que coerentemente, maior é a exigência 

relativamente à qualidade das águas residuais utilizadas. Geralmente, em utilizações onde 

existe um fácil acesso das pessoas ao local onde esta ocorre, as águas residuais têm que ser 

tratadas com um grau elevado, antes da sua utilização. Quando a exposição é improvável, um 



 2

grau de tratamento inferior é usualmente aceite, desde que não seja posta em causa a 

segurança dos trabalhadores. 

 
Assim, para cada tipo de reutilização existem diferentes exigências de qualidade, como se 

pode observar no quadro 1.1. 

 
Quadro 1.1 – Tipos de reutilização de águas residuais e grau de depuração exigido por cada tipo (Adaptado de 
Parra et al, 1995) 

Tipo reutilização Tipo de uso Qualidade exigida 

Agrícola Rega com restrições* 
Rega sem restrições* 

Baixa a elevada 
Muito elevada 

Urbano Com restrições 
Sem restrições 

Baixa 
Muito elevada 

Industrial 

Usos secundários 
Caldeiras 

Água de processo 
Água de processo em Ind. agro-alimentares 

Baixa 
Elevada 
Elevada 

Muito elevada 

Recreativo e 
recuperação de habitats 

Sem contacto humano 
Com contacto humano 

Baixa 
Muito elevada 

Recarga de aquíferos 
Via indirecta (solo) 
Via directa (furo) 

Baixa a elevada 
Muito elevada 

Usos potável 
Mistura com água de reservatório 
Directamente de ETAR para ETA 

Altamente elevada 
Altamente elevada 

*: Com Restrições, quando a exposição do público à água reutilizada é controlada; Sem restrições, quando a exposição  ao público é 
provável durante a reutilização 

 
 
Da análise deste quadro pode-se constatar que, independentemente do tipo de reutilização, 

sempre que o contacto humano, directo ou indirecto, possa ocorrer, as exigências de 

qualidade são muito elevadas. Quanto maior for o grau de exposição humana, ou quanto 

menor for o controlo relativamente a esta exposição, maior são as exigências de qualidade 

das águas residuais utilizadas.  

 
 

1.1 Enquadramento 
 
O programa de trabalhos insere-se no âmbito do desenvolvimento do Programa Polis da 

cidade de Beja, no qual foi criado um parque urbano, representado na figura 1, com cerca de 

5 ha, de elevado contacto humano, com um lago central, com capacidade para 5000 m3 de 

água, muitas áreas ajardinadas e lazer, sendo considerado o verdadeiro exlibris do referido 

programa (Anexo I). 

 
Dada a limitação da cidade em matéria de recursos hídricos, bem como as necessidades de 

água para a rega deste novo parque (1000 m3/dia), em 2003, foi tomada a decisão pela 

Empresa Municipal de Água e Saneamento de Beja (EMAS de Beja) desenvolver e 

implementar um programa de reutilização do efluente da ETAR do Sado. 



 3

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
Fig 1.1: Parque urbano de Beja 

 
 
A ETAR apresentava, em 2003, as etapas de tratamento representadas na figura 1.2: Lagoa 

arejada � lagoa facultativa � lagoa de maturação � leitos de macrófitas (Anexo II). O 

quadro 1.2 sintetiza a caracterização do efluente final, referente ao ano de 2006.  

 

                    
Fig 1.2: Sistema de tratamento existente na ETAR do Sado em 2004: A) perspectiva do sistema de tratamento 

por lagunagem; B) Leito de macrófitas. 
 
 
Quadro 1.2: Caracterização média do efluente final (pós macrófitas) da ETAR do Sado no ano de 2006 (EMAS 
de Beja) 

PARÂMETRO  N.º DE 

AMOSTRAS 
VALOR MÍNIMO 

OBSERVADO 
VALOR MÁXIMO 

OBSERVADO 
MÉDIA ANUAL +/- INTERVALO 

CONFIANÇA (95%) 

pH (escala de Sorensen) 30 7,1 7,6 7,3 ± 0,05 

SST (mg/L)1 10 101 146 131 ± 8,33 

CBO5 (mgO2/L)2 31 9 202 81 ± 17,62 

CQO (mgO2/L)3 28 71 319 185 ± 26,61 

Azoto total (mgN/L) 23 20 82 43 ± 6,32 

Fósforo total (mg P/L) 23 13 27 19 ± 1,38 
1: Sólidos em suspensão totais; 2: Carência bioquímica de oxigénio; 3:Carência química de oxigénio 
 

A B 



 4

Da análise deste quadro, verifica-se que o efluente final da ETAR do Sado caracteriza-se por 

apresentar elevada concentração de matéria orgânica (81 ± 6,06 mgO2/L e 185 ± 9,16 

mgO2/L, respectivamente para a CBO5 e a CQO) e matéria particulada (131 ± 2,87 mg/L para 

SST, bem como nutrientes (43 ± 2,18 mgN/L e 19 ± 0,47 mgP/L, respectivamente para o 

azoto total e fósforo total) ultrapassando, os critérios e valores de descarga previstos no 

Decreto-Lei n.º 152/97 de 19 de Junho, relativo ao tratamento de águas residuais urbanas. 

Com base nestas características, foi decidido que, para a obtenção de um efluente com 

qualidade para a sua reutilização, a ETAR do Sado necessitava de tratamento adicional, pelo 

que foram apresentadas três soluções ao EMAS de Beja: (1) filtração e desinfecção com 

ozonização; (2) coagulação, filtração e esterilização com UV; (3) coagulação, filtração e 

desinfecção com hipoclorito de sódio.    

 
O equipamento proposto de esterilização por UV manifestou-se inadequado para águas 

residuais pois era em canal fechado o que exigia uma pré-filtração muito exigente, na ordem 

dos 5 µm, o que seria incomportável em termos económicos à escala real. A proposta que 

contemplava a desinfecção por ozonização (apesar dos bons resultados aparentes) foi 

abandonada pelos custos de investimento inicial, operação e manutenção. 

 
Assim, a solução de tratamento para reutilização do efluente final da ETAR adoptada pela 

EMAS de Beja foi a proposta que previa (figura 1.3): pré-filtração � coagulação � filtração 

� desinfecção com hipoclorito de sódio (Anexo III). 

 
 

     
Fig 1.3: Sistema de tratamento adicionado à  ETAR do Sado: A) pré-filtração em filtro de malha e coagulação; 

B) filtração em filtros de leito alto com areia e antracite; C) desinfecção com hipoclorito de sódio. 
 

    A  B C 



 5

Tratando-se de um projecto de reutilização de águas residuais para rega urbana, pioneiro e 

sem quadro legal específico em Portugal, será necessário efectuar um controlo analítico a 

todo o processo, de forma clara e fiável, de modo a garantir a saúde pública, promover o 

projecto em causa, bem como garantir a aceitação social. Todos estes aspectos, justificam e 

motivam, por si só, a importância da realização deste trabalho.     

 
 
1.2 Objectivos 
 
Dada a relevância do projecto, definiram-se objectivos a três níveis diferentes: 

• Tratamento: prende-se com a solução de tratamento escolhida, nomeadamente com a 

sua selecção e optimização, mais especificamente: 

o análise preliminar técnico/económica do processo de tratamento seleccionado 

através da realização de ensaios piloto;   

o acompanhamento/optimização do arranque do processo de tratamento 

seleccionado; 

• Monitorização: definição de um programa de controlo analítico para reutilização e 

análise dos resultados; 

• Aceitação Social: análise da receptividade social ao projecto de reutilização. 

 
 
1.3 Estrutura  
 
O presente trabalho encontra-se subdividido em seis capítulos cujos respectivos conteúdos 

são: 

Capítulo 1:   Enquadramento do tema da tese no estado actual dos conhecimentos. 

Capítulo 2: Revisão bibliográfica referente aos critérios de qualidade para reutilização de 

águas residuais urbanas. 

Capítulo 3: Descrição dos métodos experimentais de caracterização dos ensaios piloto, de 

caracterização do arranque do processo de tratamento (envolvendo acções in 

loco, bem como ensaios “jar test” em laboratório), de caracterização do 

programa de controlo e monitorização e de caracterização dos questionários 

relativos à aceitação social do projecto. 



 6

Capítulo 4: Apresentação e discussão dos resultados experimentais obtidos na 

caracterização dos ensaios piloto, na caracterização do arranque do processo de 

tratamento, na caracterização do programa de controlo e monitorização e na 

aceitação social do projecto de reutilização. 

Capítulo 5: Conclusões e recomendações para trabalho futuro. 

Capítulo 6:  Referências bibliográficas. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7

2. ENQUADRAMENTO TEÓRICO 
 

2.1 Tecnologias de Tratamento de Águas Residuais 
 
As águas residuais municipais podem incluir contribuições de fontes domésticas e 

industriais, infiltrações e, no caso de sistemas de rede unitárias, as escorrências das águas 

pluviais. A quantidade e qualidade de água residual varia entre municípios dependendo do 

número de estabelecimentos comerciais e industriais na área e das condições dos colectores 

(USEPA, 1992).    

 
Os níveis de tratamento de uma água residual são geralmente classificados como: preliminar, 

primário, secundário e terciário. Um esquema generalizado de tratamento de águas residuais 

é referido na figura 2.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fig 2.1: Esquema genérico de tratamento de águas residuais (Adaptado de USEPA, 1992) 

PRELIMINAR     PRIMÁRIO           SECUNDÁRIO  TERCIÁRIO  

Desarenação 

Gradagem 

Flotação 

  Sedimentação 

Desinfecção 

    Efluente 

PROCESSOS DE  
BAIXA CARGA  

Lagoas de 
estabilização e 

Arejamento 

PROCESSOS DE  
ALTA CARGA 

Lamas activadas 
Leitos percoladores 
Discos biológicos 

Desinfecção 

Decantação 
Secundária 

    Efluente 

Processamento de Lamas 

     Aplicação 

Remoção de nutrientes 
(azoto e fósforo) 

 

Azoto => “Air 
striping” Fósforo => 
Precipitação química 
Remoção Biológica 

Desinfecção 

   Efluente 

Remoção de 
compostos orgânicos 

recalcitrantes 
 

Carvão activado 
Precipitação química 
 

Remoção inorgânicos 
dissolvidos 

 

Permuta iónica 
Membranas (NF, OI) 
 



 8

2.1.1 Tratamento Preliminar 
 
O tratamento preliminar das águas residuais consiste na remoção de constituintes do efluente 

que podem causar problemas de manutenção e operação nos tratamentos subsequentes, 

através de processos físicos e químicos. Como exemplos mais comuns referem-se a 

gradagem para a remoção de sólidos grosseiros, desarenação para a remoção de sólidos em 

suspensão (SS) de elevada sedimentabilidade e de maior diâmetro e a flotação para a 

remoção de óleos e gorduras (Metcalf & Eddy, 1991). 

 
 

2.1.2 Tratamento Primário 
 
Este tratamento permite a remoção de sólidos orgânicos e inorgânicos sedimentáveis através 

de operações físicas, como a tamização, sedimentação e flotação. Permite, igualmente, a 

remoção de algum azoto e fósforo orgânico e metais pesados (insolúveis), não sendo no 

entanto muito eficaz na remoção de constituintes coloidais e dissolvidos. A remoção de 

fósforo e metais pesados pode ser melhorada através de um processo físico-químico de 

precipitação/coagulação química, pela adição de coagulantes e polímeros (Metcalf & Eddy, 

1991; USEPA, 1992). As eficiências médias do tratamento primário na remoção de vários 

constituintes estão referidas no quadro 2.1.   

 
O tratamento primário é pouco eficaz na remoção da maior parte dos organismos presentes 

no afluente e, particularmente, no que diz respeito aos vírus, dada à sua pequena dimensão 

(0,01 a 0,3 µm). Contudo, alguns protozoários, ovos de parasitas e cistos podem sedimentar 

durante o tratamento primário, assim como alguns microrganismos adsorvidos a partículas 

sedimentáveis. Geralmente, o tratamento primário é considerado um precursor do tratamento 

secundário não sendo, por si só, considerado adequado para reutilização (USEPA, 1992).  

 
 
2.1.3 Tratamento Secundário 
 
O tratamento secundário utiliza um tratamento biológico aeróbio ou anaeróbio, para a 

remoção de matéria orgânica e em alguns casos azoto e fósforo (nutrientes). Os tratamentos 

biológicos aeróbios são os mais frequentes e incluem lamas activadas, leitos percoladores, 

discos biológicos e lagoas de estabilização. No quadro 2.1 estão referidas as eficiências de 

remoção típicas para constituintes físico-químicos e microrganismos, de alguns processos de 

tratamento secundários. 

 



 9

Quadro 2.1 - Eficiências típicas de remoção de constituintes para tratamento primário e secundário (Adaptado 
de WPCF, 1989 e de Crook, 1990  in USEPA, 1992) 

 Percentagem Média de Remoção 

Constituintes Tratamento Primário Lamas Activadas Leitos Percoladores 

CBO5 42 89 69 
CQO 38 72 58 
SST 53 81 63 
NH3-N 18 63 - 
Fósforo 27 45 - 
Óleos e gorduras 65 86 - 
Cádmio 38 28 - 
Crómio 44 55 5 
Cobre 49 70 19 
Ferro 43 65 56 
Chumbo 52 60 46 
Zinco 36 75 55 
Cor 15 55 56 
Turvação 31 - - 
Coliformes fecais < 10 0-99 85-99 
Salmonella 0-15 70-99a 85-99* 

Mycobacterium tuberculosis 40-60 5-90 65-99 
Shigella 15 80-90 85-99 
Entamoeba histolytica 0-50 Limitado Limitado 
Ovos de helminta 0-98 Limitado 60-75 
Vírus entéricos Limitado 75-99 0-85 

                       *:Não inclui desinfecção 

 
 
As lamas activadas, leitos percoladores e outros processos de leito fixo são considerados 

processos biológicos de alta carga, devido às altas concentrações de microrganismos 

utilizadas para a metabolização de matéria orgânica. Estes processos efectuam a oxidação 

biológica em reactores, havendo posteriormente tanques de sedimentação, onde ocorre a 

sedimentação dos flocos biológicos (microrganismos e outros sólidos sedimentáveis) 

(USEPA, 1992). 

 
As lagoas de estabilização são processos biológicos de tratamento de águas residuais de 

baixa carga e, normalmente, são classificadas de acordo com a natureza de actividade 

biológica que nelas ocorre: aeróbias, anaeróbias e facultativas (Metcalf & Eddy, 1991). Estas 

encontram-se, normalmente, dispostas em séries de lagoas anaeróbias, facultativas e de 

maturação, com tempo de residência hidráulica de 10 a 50 dias, dependendo da temperatura e 

qualidade da água residual. Este tipo de tratamento requer grandes disponibilidades de 

terreno, e está associado a climas quentes e áreas rurais, onde o custo do terreno é pouco 

elevado. Sistemas de lagunagem bem projectados podem reduzir a CBO para valores de 15-

30 mg/L, a CQO para valores de 90-135mg/L e SS para 15-40 mg/L (Shuval et al,1997). As 

lagoas de estabilização conseguem ainda remover quantidades apreciáveis de azoto e 

apresentam uma remoção efectiva de microrganismos, de cerca de 6 ordens de grandeza para 



 10

as bactérias, 3 ordens de grandeza para helmintas e 4 para vírus e cistos (Mara e Cairncross, 